
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 300  DEL 30-12-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DI "VALORIZZAZIONE DEL PARCO 
ARCHEOMINERARIO DELLA VALLE DEL TORRENTE TROBIOLO E DELLA VAL 
PALOT", C.U.P. G56C24000030006; CIG: B4E60FC7C4.  

C.I.G :B4E60FC7C4 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4198 del 18/01/2021, sono stati approvati i 
criteri e le modalità per l’individuazione degli interventi di recupero e valorizzazione del 
patrimonio minerario dismesso da ammettere a finanziamento ai sensi della legge 
regionale n. 9 del 4 maggio 2020; 

 con il Programma Regionale per il recupero e la valorizzazione del patrimonio minerario 
dismesso del maggio 2020, la Regione Lombardia si pone come obbiettivo l’individuazione 
di Parchi Geominerari, come emanato nel Regolamento Regionale 2/2015 “Criteri e 
modalità per il rilascio dell’autorizzazione per gli interventi di valorizzazione del patrimonio 
minerario dismesso” sulla base della Legge Regionale 10 dicembre 2009, n. 28 
“Disposizioni per l'utilizzo e la valorizzazione del patrimonio minerario dismesso”; 

 il territorio regionale è stato suddiviso in specifici Ambiti Territoriali di Interesse Minerario 
(ATIM) ed il Comune di Pisogne è stato inserito all’interno dell’ATIM 1; 

 con Deliberazione Consiglio Regionale del 20 aprile 2021 - n. XI/1852 è stato approvato, ai 
sensi dell’articolo 2 della l.r. 28/2009, il “Programma regionale per il recupero e la 
valorizzazione del patrimonio minerario dismesso”; 

 con il decreto n. 15549 del 17/10/2024 la “Direzione generale ambiente e clima” di 
Regione Lombardia ha provveduto ad autorizzare, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della 
legge regionale n. 28/2009, la Comunità Montana del Sebino Bresciano (codice fiscale 
80018850174, Via Roma, 41, Sale Marasino (BS)) alla valorizzazione del complesso 
minerario dismesso denominato “Parco archeominerario della Valle del Torrente Trobiolo e 
della Val Palot” in Comune di Pisogne (BS); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. del 19/11/2024 è stato approvato lo schema di 
convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
denominato “Convenzione per l’attuazione della misura “Valorizzazione del parco 
archeominerario della valle del torrente Trobiolo e della Val Palot” in comune di Pisogne, 
C.U.P. G56C24000030006” che prevede un contributo regionale di € 700.000,00 di 
competenza della Comunità montana del Sebino Bresciano e una compartecipazione del 
Comune di Pisogne per € 140.000,00 diviso in due quote uguali a valere sul bilancio 
dell’ente per l’anno 2024 e per l’anno 2025; 

 la convenzione sopra citata è stata approvata con il decreto della “Direzione Generale 
Ambiente e Clima”, di Regione Lombardia, n. 17870 del 22/11/2024; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 la sottoscrizione della suddetta convenzione è avvenuta il giorno 22/11/2024 come da 
comunicazione pervenuta al protocollo n. 19340 del 03/12/2024; 

 
Dato atto che tra gli impegni assunti dal Comune di Pisogne, all’art. 4 “Ruolo e impegni delle 
parti” della convenzione sopra citata, rientrano le attività per “affidare secondo la vigente 
normativa in materia gli incarichi tecnici necessari alla progettazione, di varianti in corso 
d’opera, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo delle opere, predisponendo ogni 
indagine, attività o elaborato comunque denominato necessario all’appalto delle opere ed alla 
sua finale messa in funzione”; 

Rilevato che al fine di effettuare i lavori sopra indicati risulta necessario procedere con 
l’affidamento dei servizi di ingegneria necessari ad ottenere il parere favorevole della 
Soprintendenza e per la stesura del progetto esecutivo e le successive fasi di direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza; 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture mediante: 
"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
Ritenuto necessario procedere con l’affidamento dei servizi di ingegneria relativamente alla 
redazione del progetto, nonché della Direzione lavori, dell’intervento in oggetto, ad un 
raggruppamento temporaneo di professionisti il cui capogruppo, mandatario, è stato 
individuato nel geologo Massimo Lamberto Griffini in qualità Legale Rappresentante dello 
Studio Griffini Srl, con sede legale in Milano (MI), via E. Pagliano, 37 e sede operativa in 
Cinisello Balsamo (MI), via A. Martini, 11, Codice Fiscale e Partita IVA 08008630967; 
Considerato che l’importo complessivo dei servizi di ingegneria (calcolato in base al D.M. 17 
giugno 2016, D.Lgs 36/2023  ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013)  risulta essere pari ad € 
139.301,54 e che l’affidamento è avvenuto ponendo a base di trattazione l’importo 
complessivo di € 110.048,21 di cui € 6.528,99 per progettazione e D.L impianti elettrici e di 
illuminazione (opzione contrattuale); 
Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel ARCA Lombardia (procedura Sintel n. 193913200) è stato invitato lo studio 
Studio Griffini s.r.l. (C.F.  e P. Iva: 08008630967) in qualità di capogruppo del raggruppamento 
temporaneo di professionisti, da costituirsi, con il Geologo Fenaroli Fabio con studio in Via 
Palini n. 5, 25055 – Pisogne (BS) (P.Iva: 03347340980), Mandante, e con l’Ing. Gianni 
Pelucchetti in qualità Legale Rappresentante della 3K LIFE Srl, con sede legale in Breno (BS), 
via Plagne, 2A (Codice Fiscale e Partita IVA 04375740984), Mandante, che ha presentato 



 
 
 

l’offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto per l’importo pari ad € 105.000,00 compresa 
opzione contrattuale, oltre IVA e oneri previdenziali; 
Visto il report della procedura SINTEL n. 193913200 dal quale si rileva la regolarità delle 
operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata per l’importo offerto per 
l’esecuzione del servizio pari ad € 105.000,00 (ovvero con lo sconto pari al 4,587271% circa 
sull’importo a base di gara pari a € 110.048,21), di cui € 6.229,49 per opzioni, oltre IVA di 
legge e oneri previdenziali; 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto al raggruppamento 
temporaneo di professionisti come in precedenza indicato per l’importo complessivo pari ad € 
105.000,00 oltre IVA di legge e oneri previdenziali; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei servizi di ingegneria per la progettazione e 
per la direzione lavori di “Valorizzazione del parco archeominerario della valle del 
torrente Trobiolo e della Val Palot” in comune di Pisogne, C.U.P. G56C24000030006; 

 l’importo del Servizio di ingegneria è pari ad € 105.000,00 di cui € 6.229,49 per opzioni, 
oltre IVA di legge e oneri previdenziali; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
contrato nella forma della scrittura privata; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti 
requisiti come da dichiarazione allegata al presente atto;  

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 
nonché in base all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. di approvare la documentazione ed il Report della procedura Sintel n. 193913200 per 
l’affidamento del servizio in oggetto come da documenti qui di seguito indicati:  

 Lettera invito; 
 All. 1: Richiesta di partecipazione; 
 All. 2: Dichiarazione sostitutiva art 94 Codice; 
 All. 3: Schema di Disciplinare di incarico; 



 All. 4: Patto di integrità; 
 DGUERESPONSE_G56C24000030006- Progettazione_08008630967.pdf; 
 DocumentoOfferta_1734384383825.pdf; 
 Report_3369670_2024-12-18-11-43-55.pdf; 

 
3. di prendere atto della documentazione a corredo dell’offerta presentata dallo studio Studio 

Griffini s.r.l. (C.F.  e P. Iva: 08008630967) in qualità di capogruppo del raggruppamento 
temporaneo di professionisti, da costituirsi, con il Geologo Fenaroli Fabio con studio in Via 
Palini n. 5, 25055 – Pisogne (BS) (P.Iva: 03347340980), Mandante, e con l’Ing. Gianni 
Pelucchetti in qualità Legale Rappresentante della 3K LIFE Srl, con sede legale in Breno 
(BS), via Plagne, 2A (Codice Fiscale e Partita IVA 04375740984), Mandante, che viene 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di affidare, pertanto, al R.T.P. “Studio Griffini” lo svolgimento dei servizi di ingegneria per la 
progettazione e per la direzione lavori di “Valorizzazione del parco archeominerario della 
valle del torrente Trobiolo e della Val Palot” in comune di Pisogne, C.U.P. 
G56C24000030006, CIG: B0AFC26A2A per l’importo complessivo pari ad € 105.000,00, di 
cui € 6.229,49 per opzioni, oltre IVA di legge e oneri previdenziali; 

5. di impegnare la somma di € 133.224,00 in favore del R.T.P. indicata in precedenza, a 
valere sul capitolo 4623, codice bilancio 09.07-2.02.01.09.000 del bilancio 2024-2026, per 
€ 70.000,00 sull’anno 2024, finanziati per € 32.371,00 con “avanzo libero” e per € 
37.629,00 con “avanzo per investimenti”, e per € 63.224,00 sull’anno 2025 finanziato con 
oneri di urbanizzazione, in base a quanto indicato nell’atto di ripartizione delle competenze 
professionali allegato all’offerta, nel seguente modo: 

 € 47.960,64 (di cui € 2.845,50 per opzioni) in favore Studio Griffini s.r.l. (C.F.  e P. 
Iva: 08008630967) in qualità di capogruppo, di cui € 25.200,00 sull’anno 2024 e € 
22.760,64 sull’anno 2025;  

 € 45.296,16 (di cui € 2.687,42 per opzioni) in favore del Geologo Fenaroli Fabio 
(P.Iva: 03347340980) in qualità di Mandante, di cui € 23.800,00 sull’anno 2024 e € 
21.496,16 sull’anno 2025; 

 € 39.967,20 (di cui € 2.371,25 per opzioni) in favore dell’Ing. Gianni Pelucchetti in 
qualità Legale Rappresentante della 3K LIFE Srl, con sede legale in Breno (BS), 
via Plagne, 2A (Codice Fiscale e Partita IVA 04375740984) in qualità di 
Mandante, di cui € 21.000,00 sull’anno 2024 e € 18.967,20 sull’anno 2025; 

 
6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato previa liquidazione da parte del 

Responsabile di servizio della relativa fattura, secondo le modalità previste dal disciplinare 
di incarico ed una volta accertata la regolarità contributiva; 

7. di dare atto, altresì, che: 
 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il codice univoco di gara CIG è il 
seguente: B4E60FC7C4; 

 il codice di fatturazione elettronica è il seguente: PPIJ6C; 
 si è proceduto con la verifica, del contraente principale, dei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei 
contratti pubblici tramite la procedura del F.V.O.E. Anac;  

 la fatturazione dovrà avviene in formato elettronico, in ottemperanza a quanto 
previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 



 
 
 

stesso; 

8. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

9. di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


